ДОГОВОР ПРОКАТА
г. Гродно (г. Волковыск)                                                                  «________» ___________________ 20_____ г.
Индивидуальный предприниматель Величко Евгения Петровна, именуемый в дальнейшем "Арендодатель",  действующий  на основании Свидетельства  о  регистрации  №0359123 от 22.10.2012 г., выданного Гродненским районным исполнительным комитетом   с одной стороны, и гражданин
_________________________________________________________________________________________________________________
паспорт _________ №_________________, выданный _____________________________________________________именуемый  в дальнейшем "Арендатор" с другой стороны заключили Договор  Проката сроком c  _________   по __________  о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Арендодатель обязуется  предоставить  Арендатору за плату во временное пользование
________________________________________________________________________________________________________________,
а  Арендатор обязуется внести арендную плату на сумму ________________________________ согласно данному договору.
1.2. Имущество передано Арендатору  «___________» _________________20____ г.
 1.3. Передаваемое имущество находится в рабочем состоянии и полной комплектации.
1.4. Оценочная стоимость имущества составляет (прописью) ___________________________________________________________.
2. Арендная плата
2.1.    За пользование имуществом, предоставленным по Договору аренды, Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату за срок пользования имуществом.
2.2.   В случае продления договора аренды вносится предварительная плата за очередной срок пользования имуществом.
2.3.  В случае досрочного возврата имущества остаточная сумма денежных средств за прокат не возвращается.
3. Обязательства сторон
3.1.    Арендодатель обязан в присутствии Арендатора проверить исправность предоставленного имущества по Договору аренды, а также ознакомить Арендатора с правилами его эксплуатации.
3.2.    Арендатор обязан убедиться в исправности имущества при его получении.
3.3.    При обнаружении недостатков предоставленного в аренду имущества, полностью или частично препятствующих пользованию им, Арендодатель обязан безвозмездно устранить недостатки.
3.4.    Арендатор обязан проинформировать Арендодателя о недостатках или случившейся поломки имущества не позже одних суток с момента поломки.
3.5.    Если поломки явились следствием нарушения Арендатором правил эксплуатации и содержания имущества, Арендатор обязан оплатить Арендодателю стоимость его ремонта и транспортировки.
3.6.    Капитальный и текущий ремонт арендного имущества является обязанностью Арендодателя.
3.7.    Если эксплуатация Арендатором имущества привела к полному разрушению, Арендатор обязуется выплатить в бесспорном порядке Арендодателю оценочную стоимость имущества в 3-х дневный срок.
3.8.    Арендатор несет ответственность за потерю имущества в пределах периода, начинающегося в день получения имущества в аренду и заканчивающегося в день его передачи Арендодателю. В случае потери имущества в указанный период Арендатор обязан в бесспорном порядке выплатить Арендодателю оценочную стоимость имущества.
3.9. Арендатор обязан предоставить Арендодателю сведения о местонахождении имущества и обеспечить беспрепятственный доступ к нему по первому требованию Арендодателя
3.10.   Арендатор обязан соблюдать все меры по технике безопасности при использовании имущества.
3.11.   Арендатор обязан сдать имущество Арендодателю чистым, в том же состоянии, как и в день передачи имущества, с учетом нормального износа. Наличие всех комплектующих обязательно.
3.12. Если для работы товара необходимы батарейки, то арендодатель комплектует ими товар. Если во время проката элементы питания выходят из строя, то наниматель заменяет их за свой счет.
4. Сроки исполнения обязательств
4.1.    Срок действия договора: с момента подписания сторонами договора.
4.2.    По окончании срока Договора Арендатор обязан вернуть все находящееся у него во временном пользовании имущество в календарный день окончания действия договора.
5. Порядок разрешения споров
5.1. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами.
5.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в суде Республики Беларусь в установленном законодательством порядке.
6. Порядок изменения и дополнения договора
6.1.    Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
7. Ответственности сторон
7.1. Стороны несут ответственность за выполнение взятых по договору обязательств в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
7.2. За несвоевременный возврат арендованного имущества с  Арендатора взимается пеня в размере 10% от всей арендной платы за первый день просрочки и 20% за каждый последующий.
7.3. Если при возврате арендованного имущества выявлены недостатки (дыры, царапины, потертости наклеек, потеря деталей), явившиеся следствием нарушения Арендатором правил эксплуатации и содержания имущества, Арендатор обязан выплатить Арендодателю оценочную стоимость.
8. Прочие условия
8.1.    Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
9.  Реквизиты сторон:
        Арендодатель                                                                                                     Арендатор
ИП Величко Е.П.                                                                      Ф.И.О. _________________________________
г.Гродно УНП 591503946                                                           Адрес _________________________________
тел. 8-029-766-00-33.                                                                   Телефон:______________________________
___________________                                                                ______________________________________
                 (подпись)                                                                                                                                                                             (подпись)
Акт передачи имущества
Сторона 1, в лице Величко Е.П.  передала имущество стороне 2, в лице ________________________________________  в работоспособном, комплектном, чистом состоянии. Стороны взаимных претензий и замечаний не имеют.
Сторона 1:  (ФИО/подпись)________________________   Сторона2: (ФИО, подпись)_________________________________.
Акт приема имущества
Сторона 2, в лице_________________________________________.  передала имущество стороне 1, в лице Величко Е.П.  в работоспособном и комплектном  состоянии. Стороны взаимных претензий и замечаний не имеют.
Сторона 1:  (ФИО/подпись)______________________   Сторона2: (ФИО, подпись)____________________________________